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ADVOKATAS ASA. S. ALLEN, 
Jis gynė “Sandarą”

V. J. ŠLIAKYS,
Kurį kun. Garmus be reikalo tąsė po teismus.

ADVOKATAS CHESTER STEADMAN, 
Jis prigelbėjo adv. Allenui.

Aukščiausiasis Teismas Atrado, kad Kunigo 
Garmaus Skunde Nėra Parodyta nė Krislelis 
šmeižto “Sandaros” Straipsnyje, ir Kunigo 

8om 8/1 ą Išmetė.

93 Angliakasių Žuvo.
WILBURTON, Okla., sausio 

13 d- McConnell kasyklose išti­
ko dilelė nelaimė. Eksplodavus 
ir užsidegus gasui, kasyklose 
Žuv0 90 angliakasių. Tai baisiai 
ne aimei ištinkant, kasyklose 
dirbo 101 darbininkas; 25 balt’ 
ir 76 negrai. 8 negrai lik0 iš­
gelbėti gyvi.

jimą. Vedant kalėjiman irgi 
jis neišsidavė, kad yra kitokiu, 
negu žmonių akyse aktydavo. 
Bet kada nevalgęs išbuvo visą 
dieną, tai apie 7:30 vai. vakare 
pamatęs kalėjimo prižiūrėtoją 
sušuko: “Jei! ar čion esanti
niekas niekada niek0 nevalgo?! 
— Aš noriu gauti mano vaka­
rienę!”

do, kad ar tai pripildymas 
kiaurų dantų, ar tai jų viršų 
uždėjimui, aluminas yra ekono­
miškiau negu' auksas ar sidab­
ras, taipgi esą tvirtesni.

“Darbininkas” Išvadindamas p. Šliakj Kriminalis­
tu, Šmeižiku ir tt. Pirma Teismo Pasibaigimo, 
Papildė Šmeižtą ir Gali ButiPatrauktas Teisman.

Sausio 11 d. Aukščiausiasis 
Teismas nusprendė, kad kun. 
Garmus neturėjo pamato skųs­
ti buvusį “Sandaros“ redakto­
rių, p. Vincą J. šliakį, už šmeiž­
tą (libel). Aukščiausiasis Teis­
mas, peržiurėjęs kun. Garmaus 
skundą, atrado, kad tose “San­
daros” straipsnio vietose, ku­
rios aštriausiai išsireiškia apie 
kun. Garmų, ir kuriose kun- 
Garmus matė sau garbės nu­
plėšimą ir ^apšmeižimą, visai 
nėra nė šmeižimo, nė garbės 
plėšimo, ir kad už tokius da­
lykus begalima skųsties į teis­
mą. Tuom pasiremdamas, Auk­
ščiausiasis Teismas liepė bylą 
išmesti ir. pirmesniojo teismo 
nusprendimą panaikinti. Kaip 
atsimenate, ši byla buvo leista 
dusyk: 19. . gruodžio mėnesyje 
buvo perkratinėjama prieš 
Aukštesniojo Teism0 teisdarį 
Bishop'ą ir 1925 vasario mėne­

si ’ į

syje prieš teisdarį Broadhurs- 
tą. Aukščiausias Teismas 
nusprendė, kad abu tuodu Auk­
štesniojo Teismo teisdariu pa­
darė klaidą neatmesdami bylos, 
kaip to reikalavo p. šilakio ad­
vokatas, nes skunde nebuvo 
nieko parodyta, kad butų šmei­
žtas.

Pradžia bylos buvo tokia: 
1924 m. vasario 21 d- “Sanda­
roje”’ buvo patalpinta kores­
pondencija iš Cambridge, Mass., 
kurioje buvo aprašyta, sukriti­
kuota ir pajuokta kun- Gar­
maus prakalba, su kuria jis, 
antru kartu grįžęs į Ameriką, 
pradėjo naują vajų Tautos 
Fondui. Kun. Garmui pasirodė, 
kad jis toje korespondencijoje 
yra “apšmeižtas” ir patraukė 
tuo laiku “Sandaros” redakto­
rių”, p. Vincą J- šliakį, teis­
man. Sandariečiai tuoj sudarė 
Apsigygnimo Komitetą, kurs 
pasamdė geriausiąjį advokatą,

p. Asą S. Allen’ą, Bostono Uni. 
versiteto teisių skyriaus prote, 
šorių. Jam pagelbėjo jaunas 
advokatas Steadman. P. Allen’- 
a8 pareikalavo, kad byla išsyk 
eitų į Aukštesnįjį Teismą. 
Skundas ten buvo priimtas, 
byla buv0 pavesta vesti Proku­
roro pugelbininkui p. Robin- 
son’ui. Advokatas p. Allen su 
kaltinomuoju šliakiu užėjo pas 
p- Robinsoną, prašydami, kad 
bylą atmestų. Robinson atsakė, 
kad jis byloje nieko nemato ir 
ją noriai išmes, jei kun. Gar­
mus tam nesipriešins. Bet kun. 
Garmaus advokatas p. Shields 
apie išmetimą nė kalbėti neno­
rėjo. Tuo tarpu p. Robinson re- 

'zignavo, ir bylos vedimas pa­
teko į kito prokuroro pagelbi- 
ninko, p. Caro, rankas. Rudenį, 
1924 m- gruodžio mėnesyje, 
prasidėjo bylos nagrinėjimas 
prieš Aukštesniojo Teismo tei­
sdarį p. Bishop, šliakio advoka­
tas pareikalavo, Kad teisdarys 
atmestų bylą, nes skunde ne­
parodyta nieko šmeižiančio. 
Sudžia Bishop to prašymo ne­
priėmė ir byla tęsės.

(Seka ant 5 pusi.)

Iš Londono j Ohio per 
23 melus.

COLUMBUS, Ohio, 
16 d- Brangakmenis iš

Sing kalėjime, kuriedu užpul­
dami banką nužudė Ernest 
Whitman. Jiedu yra nuteisti 
mirti elektros kėdėj e sausio 
21 d- Bet niekas neatsiranda, 
kuris sutiktų juodu nužudyti.

Eksekutorius John Hulbert, 
kuris jau 12 metų kaip tarnau­
ja žudyme mirčia. nuteistųjų ir 
yra nužudęs 120 žmonių ir tas 
rezignavo iš savo vietos. Hu­
bert buvo kaipo kalėjimo elek- 
trikininkas ir gaudavo užmo­
kestį po $150 už kiekvieną nu­
žudytą.

Tada

sausio 
kara-

Židikai Mete Darbą.
OSSINING, N. Y., sausio 16 

d. Du vyrai: Ambrose Ross ir 
John L. Statery randasi SingHiausk arunos siųstas rugp. 10

' d., 1902 m. tik šiandien pasie­
kė adresantą Mrs. Ralph Bulk- 
ley. Jį siuntė jos vyras karei­
vis, kuris tuo laiku buvo Ang­
lijoj karunavojant karalių Ed­
vardą.

Sudegino Pinigus ir 
Pasipiove.

CHICAGO, sausio 14 d. Tū­
las John Ke nėr, geležinkelio 
sargas, sumanė pasidaryti sau 
galą. Jis išsiėmė iš banko 
savo sutaupytus pinigus sumo­
je $4,000, nuėjo į užpakalį savo 
namo, sudegino visus .pinigus 
ir paėmęs britvą pasipiovė. Jis 
buvo 65 amžiaus ir gyveno pa­
vienis. Kada policija jį atrado, 
tai rado jo parašytą raštelį ku­
riame jis sako, jog pinigus su­
degino todėl, kad jo turtu kitas 
negalėtų pasinaudoti.

“Nebylis” Prakalbėjo.
NEW YORK, sausio 15 d- 

Čia buvo tokis atsitikimas: tū­
las George L. Tucker, visuo­
met nuduodavo nebyliu ir nere 
giu. Jis visuomet vaikščiodavo 
po gyvenamuosius namus ir 
pardavinėdavo atvirutes. Bet 
policija nutėmijo, kad jis tokiu 
nėra, kokiu nuduoda ir jį su­
areštavo už žmonių apgaudinė-

Kazyriavimas Rusijoj.
MASKVA, sausio 15 d. Ka­

zyriavimas Rusijoj įeina į ma­
dą- Valdiškas kortų monopolis 
pereitą mėnesį išleido daug 
kazyrų. Per šiuos 1926 metus 
manoma dar atspausdinti 8,- 
000,000 kaladžių.

Kazyriavimas, juk tai yra tik 
brangaus laiko gaišinimas nuo 
svarbių užsiėmimų. Kokiu gi 
išrokavimu bolševikų valdžia 
tam pritaria?

Daro Alumininius Dantis
LENINGRADAS, sausio 14 

d. Rusijoj pradedama daryti a- 
lumininiai dantys. Leningrado 
Dentisterijos Akademija atra-

Pamiršo Atsiklausti.
WASHINGTON, sausio 16 

d- Robert E. Manly, atėjo į ap- 
sivedimui leidimų ofisą ir ■ išsi­
ėmė leidimą apsievsti- Už kiek 
laiko, jis sugrąžino ofisui gautą 
leidimą pridėdamas raštelį su 
sekančiu parašu:

“Bukite malonųs šį man ap­
sivesti leidimą panaikinti, nes 
aš jį išsiėmiau merginos neat­
siklausęs. Dabar pasirodė, kad 
ta* mergina turi kitą vyrą su 
kuriuom mano apsivesti, taigi 
aš nenoriu jai trukdyti”

J16 d. Sep-CHICAGO, p

ti 10,000,000 metu tgal, liko 
atvežti į muziejų.
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A.L.T.S. REIKALAI
PRANEŠIMAS.

Pereitame “Sandaros” nume­
ry Sandariečiai skaitėte buvu­
sio redaktoriaus P. A- A. Tūlio 
atsisveikinimą, nes jis rezigna­
vo ir Centro Valdyba jo rezig­
naciją priėmė- Kol apšvietos 
Komisija suras kitą redaktorių, 
Centro Valdyba man pavedė 
Organo redagavimą. Organą re­
daguodamas eisiu sykiu ir Cen­
tro Sekretoriaus pereigas.

K. J. Paulauskas

NEPASIGAILĖKIME
APŠVIETOS.
Pereitais metais daugelis 
Sandariečių bei geros va­
lios lietuvių buvo aukavę 
po dolerį, kitų ir už tai 
siuntinėjome “Sandarą” 
Lietuvon neturtingiems 
moksleiviams bei karei­
viams. Su pabaiga metų, 
pasibaigė ir laikraščit 
prenumerata. Ją reikės 
atnaujinti, bet pati “San­
daros” Adin. visiems at­
naujinti negalės, nes jų 
yra šimtai ir butų nepa­
keliamos išlaidos. Butų 
labai gerai, kad Sanda­
riečiai, kurie išgali, pri­
sidėtų prie tų prenume­
ratų atnaujinimo, nes 
jau gauname laiškus nuo 
tų jaunuolių, kurie labai 
prašo, kad laikraščio 
siuntinėjimą jiems nesu­
laikytume. Adm. yra pa­
siryžusi laikraštį siunti­
nėti, Jei tik susidarytų 
keli centai bent persiun 
timę lėšas pabengti.

tės, tai mes greitai pastebėsim 
daug nedateklių, arba geriau 
sakant klaidų, kurias būtinai 
reikia taisyti. O tos musų klai­
dos, yra štai kokios. Nuo pat 
musų garbingos organizacijos 
susitvėrimo, musų jėgos, net ir 
kapitalas, didžiumoj buvo su­
naudotas del kitų, tai yra del 
Lietuvos. Mes, Sandariečiai, vi­
som savo jėgom rėmėme Lie 
tuvos nepriklausomybę, rėmėm 
Lietuvos šaulius, rėmėme ir te- 
beremiame Valstiečius Liaudi­
ninkus, kaipo artimiausius sa­
vo vienminčius. Rėmėme ir ki­
tokius kolektorius, kurie mum 
rodėsi buvo remtini ir tas vis­
kas buvo ir da tebėra pas mus 
pirmoj vietoj, o savi reikalai, 
antroj vietoj. ,

Jeigu mes to viso savo darbo 
ir kapitalo butume pašventę 
nors ketvirtą dalį savo organi­
zacijos reikalams, tai mes šian­
die visai kitaip stovėtum. Vie­
toj to, ką dabar turime, skolų, 
kurių jokiu budu neišgalime 
atsimokėti, mes turėtume mo­
deminę savo spaustuvę, turė­
tume savo namą ir vietoj ką 
dabar turime savo organą kar­
tą savaitėj, turėtume mažiau­
sia tris kartus, kuris duotų 
mums daugiau moksliškų raš­
tų. Turėtume nuolatinį gen, 
Jaunimo Skyrių ir t.t. ir 1.1. 
Aš nesakau, kad mes neturėjo­
me remti Lietuvos nepriklau­
somybę, Lietuvos šaulius, kaipo 
tėvynės gynėjus ir artimiau­
sius sau kaipo vienminčius va1 
liaudininkus- Mes kaip rėmėm- 
remiame ir remsime ir toliau 
bet tas jau turi būti musų ant 
raei'is reikalas. Ir štai delko 
[migracija į Ameriką yra sv 
varžyta ir lietuvių atkėliau; 
labai mažai. Mes paty8 J au sen

tuvių svetainėj, New Britain, 
Conn-

3. Apskričio išvažiavimas— 
piknikas ir dovanos šimtas do­
lerių bus Liepos (July) 5 d.. 
1926 m.. Quartett Club, Darže, 
New Britain, Conn-

Todėl visi Sandariečiai susi­
rūpinkite ir rengkitės skaitlin­
gai dalyvauti virš minėtuose 
pokiliuose, tai yra musų visų 
reikalas- Ir visi mes turime 
dirbti, o kartu dirbdami be a- 
bejonės ir pelną gerą turėsim. 
Jūsų ALT. Sandaros 2-ro Aps- 
skričio pirmininkas

Jonas Mikalauskas-

MONTELLO, MASS- 
Iš Sandariečių veikimo.

Sausio 10 d., 1926, ALT. San­
daros 24 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyko Sandariečių 
svetainėj, 3:30 po pietų, 1925 
m. valdyba atidarė susirinkimą. 
Perskaičius mėnesinį protoko­
lą, buvo perskaityti du proto­
kolai ekstra susirinkimų, 
protokolų pasirodė, kad 
komitetas, kuris rūpinosi 
daros centro reikalais, 
links nam0 įsteigimo- Minėtas 
komitetas Jonas Medžiauskas 
ir Jonas Balionis, Petro Bart­
kevičiaus nebuvo — išdavė ra­
portą. Iš raporto pasirodė, kad 
del Sandaros namo įstiegimo, 
yra surinkę $85.00. Komiteto 
sariai palinkėjo gerų pasekmių 
ant toliau veikti- Toliaus buvo 
svarstoma vietos Samariečių 
reikalai: svetainės palaikymui 
ir tt. Išrinkta nauja valdyba 
užėmė svo vietas: pirmininkas 
A. Vaitkus, kasierius Adomas 
Skarinka, finansų raštininkas 
Jonas Balionis, protokolų rašt. 
Jonas Medžiauskas, organizato­
riai: Jonas Balionis ir Jonas 
Dovidonis. Po* to buvo svarsty­
ta kas link 8 metų sukaktuvių 
Lietuvos Neprigulmybės. Nu­
tarta surengti vakarienė ar 
pietus Sandariečių svetainėj ir 
išrinktą tam .ri,ron<rim»si ^Anta

iš 
yra 

Sau­
kas

snaudžia ir jie daug gudriau, 
veikia, negu kitos kokios parti­
jos. Vieną tą, kad jiems poli­
tikuoti gera dirva bažnyčiose, 
o antra, jie visą domę kreipia į 
sodiečius, o mažiausiai į mies- 
telienus. O kitos partijos žino­
ma daugiausiai į miestelienus. 
Bet dabar labai aiškiai galima 
nujausti, jeigu sodiečiai nebus 
privedami prie susipratimo, tai 
jie ir vėl kentės krikščionių le­
teną, nes jie mano, kad tas 
viskas paeina nuo Dievo. Lie­
tuvos liaudžiai yra gerai žino­
ma, kad sandariečiai daug au­
kuoja į Politinį Iždą ir tuos pi­
nigus siunčia veikėjams v. 1- 
Bet kademai padarė taip, kad 
tas Politinis Iždas nepasiektų 
savo siekiamojo tikslo. Atsto­
vas dtvažiuoja į miestelį dary­
ti mitingą, gauna salę, kuridje 
nedaugiau tilpsta kaip 100 
klausytojų ir tie visi klausyto­
jai yra miestelienai.ir tai dau­
giausiai valdininkai su pilnais 
savo pažiūros 
Vot ir padarytos išlaidos, 
naudos labai mažai, 
čiai atstovo kalbos 
Krikščionys iš to 
apmoka savo kaimų 
škiems vai kūjams, o tie išsijuo­
sę tamsina žmonelius. Krikščio­
nių laimėjimas kabo ant supu­
vusio siūlelio ir mažas vėjalis 
jį sutraukys. Taigi, “S-” ir san­
dariečiai turi nepamiršti ir so­
džiaus veikėjus, nepamiršti 
remti literatūra ir centais-

Karklų žvirblis.

Motina pasiliko ne, tik fordeckis gynė tiktai savo-
lyno globėja, bet it visos Len- pilvo reikalus ir šaliea ręika- 
kijos. f ’ •• —’« - • K-

Lenkijos istorikai sako, kad
luose jį vadina juddšium. . — 

^''Tautietis!

Mikas Petrauskas.

Dienyno nuotrupos,
aprybuotam laikui-

Spalių 20 d. vakare atvažia- 
vau Waterburin pas Deveikius- 
Dr. Devenis buvo atsiuntęs Ra­
dio ant laivo kad būtinai atva- 
žiuotau.

Spalių 23 d- Govęs-fpakvieti­
mą iš Dr. Jonikaičio, nuvažia­
vau Detroitan.

Spalių 25 d- Esu Chiagoj. 
Čia tikra Amerika, — laužiu 
plunksną~'“TT- baigiu ' dienyno 
nuotrupas.

Pradedu koncertus po Suvie­
nytas Amerikos Valstijas?—

Seniems metams praejus
Išmintigas ūkininkas, kuris 

gerai nusiman0 apie savo ūkį 
ir tik jai atsidavęs dirba, triū­
sa, per ištisą metą, pabaigoj 
metų padaro peržvalgą to viso 
meto savo triūso ir pastebėjęs 
kokius nedateklius, sulaukęs 
naujų metų, padaro ir naujus 
pienus pagerinimui savo ūkio 
taip, kad šie metai jam butų 
vaisingesnį. O kad iš ūkės ga­
vus daugiau derliaus, pirmiau­
siai rūpinasi, pašvęsti tai ūkei 
daugiau triūso, pagerinti ūkei 
dirbamus padargus, mašineri­
ją. Kada ūkė jau yra tinkamai 
išdirbta ir sėkla užsėta, esant 
liuosam laikui, išmintingas ūki­
ninkas gelbsti nueidamas tal­
kon sav0 atsilikusiam kaimy- 
tinkamo gabumo, ar tai kokių 
kitų kliūčių delei, nesuspėjo, ar 
neišgalėjo laikui atlikti darbą 
savo ukėje. Dabar ir mes, San­
dariečiai, kaip ir tas ūkininkas 
pabaigę senus metus, pažvelg. 
kime atgal netik į pereitus me­
tus, bet į tą visą laiką, nuo 
kada mes stojome į 
Sandaros vėliavą, ar 
pastebėsime kokių 
sav0 darbuotei?

Pažvelgkime giliau į praeitį 
ir persitikrinkime, ar mes iš­
tikiu jų visi ir bendromis jėgo­
mis dirbome pirmiausiai tik sa­
vo ūkei, tai yra Sandarai? Ar 
kartais nepastebėsime iš savo 
darbuotės, kad mes palikę savo 
neapdirbtą ūkį, nuėjome kitiem 
talkon? Ar mums nereikia, pra­
dedant naujus metus, pasidary­
ti naujus pienus, pagal kuriuos 
dirbdami taip gerai įdirbtume 
savo ukj^ kad pabaigoj metų, 
mes galėtttn namatyti daug 
našesnį sav .derlių-

Man ro<-’ _kad mes, Sanda­
riečiai, jeigu tik atydžiai p

Ą žVelgsiuM'įpraeitį savo darbuo­
ta ’ $ ■ TV

darbą po 
kartais ne 
nedateklių

štame, ir"'musų eilės l&baf pr TTas-Dcnsmonas ir Jonas Judvi- 
valiai auga ir greitai jos prade 
eiti mažyn. Į Lietuvą iš mus 
labai mažai kas važiuos ir mur 
reikės kurtis nuolatinis gyve­
nimas čia, Amerikoj, tai yra 
naujoj savo tėvynėj. Mum rei­
kia eiti prie čia augusio jauni­
mo ir traukti jį į savo eiles prie 
veikimo taip, kad tas čia augęs 
jaunimas po valei pradėtų už­
imti musų vietas, kitaip mes iš­
nyksime-

Užtai pradedami naujus me. 
tus, pasidarykime ir naujus 
pienus darbuotei savo organlza 
cijai. Pirmiausia musų visos jė­
gos ir kapitalas turi būti at­
kreiptas į Sandaros reikalus- 
Politnio Iždo vajus turi būti 
atkreiptas vien tik apsigynimui 
nuo kartuvių autorių ir visi or 
ganizacijos reikalai turi but' 
pirmoj eilėj ir stumiami pir 
myn. Pirmiausia mum reikia 
išsimokėti savo skolas, kurios 
mus slėgė jau gana ilgas laikas. 
Turime įsigyti savo namą ir 
įsitaisyti moderninę spaustuvę 
ir ne tik pagerinti, bet ir pa­
tenkinti savo organą “Sanda­
rą” O kaip mes atsistosime ant 
stiprios papėdėds, mes tada at­
kreipsime savo jėgas prieš čia 
augusį jaunimą, ir mum tada 
bus nesunku prie jo prieiti, nes 
mes turėsime kuomi pasirodyt, 
kas lengviau patrauks jaunimą 
prie musų.

Jeigu geriausia yra dirbti 
Sandaroj, tai ir dirbkime tik 
Sandaroj. Balandėlis

donis. Toliaus į Sandariečių 
susimkimą atsilankė du vieti­
niai svečiai ir paaukavo po do­
lerį del sandarieč- svetainės pa­
laikymo. Vienas iš svečių, pas 
pirmininką papsiprašęs 
pareiškė, kad jis turįs 
sakyti Sandariečiams- 
duotas balsas ir vietoj 
sudainavo Sandariečių
S. E. Vitaičio parašytą: “San­
dariečiai demokratai”.
susirinkimas buvo uždarytas U’ 
nariai taipgi ir svečiai 
kupinai pasitenkinę.

A. Vaitkus
24 kp. korespondentas.

balso 
ką pa-

Buvo 
kalbėti 
himną

Po to

buvo

Kas laimės ateinančius 
linkimus.

ALT. SANDAROS 2-RO APS­
KRIČIO VEIKIMAS

(Connecticut valstijoj)
1. Apskričio balius bus 6 X1 

vasario, 1926 m- Venta svetai­
nėje, vakare 103 Green st., Wa­
terbury, Conn.

2. Apskričio koncertas bus 
pirmą nedėldienį po Velykų, 
balandžio 11 d., 1926 m. 2 v- 
po pietų, 354 Park gatvė, Lie-

nusistatymais. 
o 

nes sodie- 
negirdėjo. 
džiaugiasi, 
krikščioni-

Budėkime!

Čenstakavo "stebuklas”
Motina Dievo, Čenstakave, 

tai kaip ir Lietuvos globėja-

Jau artinas Lietuvos seimą 
rinkimai, ir nulemimas lietuvių 
tautos ateities- Susipratę, pa- 
triotingi Lietuvos pil. labai yra 
susirūpinę sav0 tautos likimu, 
ir dirba del jos šviesios atei­
ties. šviesi Lietuvos ateiti® 
niekados negali būti iki Romos 
bernai Lietuvą valdys. Rodos, 
kad šįmet paskutinai metai tų 
Romos bernų viešpatavimui, ir 
laisvė, ir spauda ramiai atsi­
kvėps. Tai maloni svajonė, ir 
ta svajonė vistiek neliks ap­
vilta- Bet pažangioji visuomenė 
neturi turėti tokios stipriog- vil­
ties, kad šįmet laimėsime seimo 
rinkimus. Laimėsime, bet tik ■' 
per didelį darbą. Dirbame mes, 
bet Romos bernai dešimts sy­
kių daugiau dirba- Jiems iš vi­
sur ią aukos, jie veltui 

ai pigia kaina pardavi­
nėja kalendorius, knygeles, 
laikraščius. O tos literature® 
švarumas tai mums yra žino­
mas. Tarp Kalėdinių švenčių aš 
aplankiau Rokiškio apskričio 
šias parapijas: Rokiškio, Pane­
munėlio, Kamajų, Abelių, 
žiobiškio, Kriaunų. Ir taip kai­
po visuomenės veikėjui, man 
rūpėjo, kiek ir kokius laikraš­
čius žmonės skaito. Išskyrus 
Rokiškio parapiją, visos pami­
nėtos parapijos aštuonius syk 
daugiau išsirašę krikščioniškų 
laikraščių ant ateiinančių 1926 
m., negu per praėjusius 1925 
m. Bet Rokiškio parapiją krik­
ščionišką literatūra užuvertft 
kalnus. Nerasik nei vieno kai­
mo, ir vietomis nei vienos grin- 
telės, kad kunigai kalėdodami 
nebūtų įkalbėję įsirašyti Kau­
no šlamštus, “Vienybę”, “Ūki- ' 
ninką”, “žvaigždę”, “Rytą”, o 
“Prieteliaus” kalendorių septy­
nis tukstančiug išplatino tarpe 
parapijonų. Kunigaa ištraukęs 
kalendorių iš maišo, nusviedžia 
ant stalo ir sako: penkias de­
šimts kapeikų- Kad ir žmogelis 
nenorėtų pirkti, bet neapsiginsi 
kunigo, kaip ir čigono. Kalen­
dorius nemažas, turi 120 pus­
lapių, tai nebūtų perbrangus. 
bet del savo nešvarumo, never­
ta nei ant stalo laikyti. Nors 
ten visus apsišvietusius žmo­
nes beždžionėmis, vilkais vadi­
na, bet valstiečius liaudininku* 
tai tiesiog velniais, vagimis, 
galvažudžiais, paleistuviais, ko­
munistais. Ten sako, kad ui 
nieką kitą nebalsuoti, kaip tik 
už krikščionius, ir pž jų sėb­
rus, nes kitos partijos parduo­
sią Lietuvą Rusijai, ir išgriau­
sią bažnyčias- Nereikia manyti, 
kad tokia literatūra nepadaro 
įtekmės į žmone; Padaro, nes 
jau aiškiai pasirodė, kad rokiš- 
kienai baisiai kenčia davatkų 
persekiojimus. Tad pažangioji 
visuomenė budėkite I

Karklų žvirblis

Grand Operos rūmai Pary­
žiuje tai iki šiam laikui bus 
gražiausi visame pasaulyje. Vi­
skas rodos daryta, kad tik aiste- 
tiškąją akį ir mintį patenkinus. 
Vienas dalykas visgi nėra ge­
ras, tai tas, kad patvarkymas 
ložų labai netikslus, nes iš ne­
kuriu vietų nieko matyt nėra 
galima. Netikslios ložos dėlto, 
kad architekto neapskaitliubtas 
ovalo išlenkimas, žiūrint į sce­
ną. Tiesa, architektas* gal tuo­
met turėjo mintyj dalinai to­
kią publiką, kuri atvažiuoja po 
drūtai sotų pietų ir ložoje — 
mažai keno lindoma, ypač 
“štukorių”, galėtų snaust, nes 
scenos artistai, savu besiskete- 
riojimu neerzins akies, žinoma, 
prie banguojančių garsų italų 
muzikos ir francuzų saloninės 
galima ir snūstelti, šių dienų 
diduma teatrų lankytojų neper­
sisotinę ir gal kartais alkani; 
tad jų lankymas teatrų turi gi­
lesni tikslą: kad gavus dvasinį 
peną, bet ne tenkinus pilvo gro- 
muliavimą; — tad tokios ložos 
šiandien nepasiekia savo tikslo.

Geras planas teatro, tai Chi­
cago Auditorium (ne lietuvių).

Kauno Valsytbinę operą nors 
perdirbinėjo, bet ložos negerai 
sutvarkytos. Modemiški teat­
rai statomi be ložų ir tų kvai­
lų gardų nedaroma. Kuomet 

I pasaulyje buv0 daug įvairių
Daugelis lietuvių yra keliavę į “gvėrų”, tai gardų jiems reikė- 
^enstakavą su “įžadais” lukė- j0 šiandien žmonės susilygina 
lami visokių “loskų” nuo Die- ir vierias kitam gali drąsiai 

.’o Motinos, kurios paveikslas Lveigt akysna ir šalimais kits 
u Jėzumi ir dviem kirčiais 1aįs'sęst; įtaigi, galima ap- 
eide, su dideliu blekiniu ir be tų ąrklydžių net mi-- - *-— — — — .... a— ■* n rtRn 1V TZ~\O %*,1 z* z, • ■ • • • v   1nistenams ir prezidentams-

Spalių 10 d- Nuėjau Pary­
žiuje telefonų stotin, kad sura­
dus Lietuvos Pasiuntinybės te­
lefoną ir pasikalbėjus- Priėjau 
prie paaiškinimo vietos ir pak­
lausiau: “kur yra Lietuvos 
Pasiuntinybė?” Aiškintojas 
man atsako: “mes per Atlanti- 
ką susisiekimo neturime- Ta- 
mista prašom eit pas Cook’ą, 
jo įstaigon, ten tamistai paaiš­
kins”. Nusijuokiau ir išėjau. 
Tai tau *ir inteligentiški fran- 
cuzai.

Spalių 11 d. Su p. Gasiunu 
lankome Paryžių. Buvome už­
sikėlę ant Eifelio bokšto-Vakare 
valgėme spirgintas raitytas 
varles; tai ispanų kriauklės — 
escargo; tas varles maišo su 

Kordeckig kaipo vierniausis pa- kiaušiniais ir kepa pautienes, 
valdinys pasiima klausyti Ka- Ryt prisirengimą^ linkui laivo- 
rolio Gustavo, švedų karaliaus,1 
kaipo valdono ir Lenkijos res­
publikos, už kurį apsiima ir pa­
simelsti prie 
taip pat ir už Milerį.

Gen- Mileris reikalavo priė­
mimo kareivių į vienuolyną, ką 
Kordeckis pasiryžo trukdyti i- 
ki ateinant lenkų kariumenei, 
nes jam rūpėjo vienuolyno iž­
das, kelnorė su trunkais ir san­
dėlis maisto, ką švedai butų 
sunaudoję, ko Mileris smailau­
damas pasiryžo paimti vienuo­
lyną varu. Mileris apgulė vie- 
suolyną ir šturmavojo per 5 sa­
vaites, bet vidun neįsiveržė. 
Kada lenkų pulkininkas Čarnec­
kis su kariumene prisiartino, 
tada švedai bėgti pagavo- Kor­
deckis pasirodė ant vienuolyno 
sienų su kryžiumi, baidydamas 
švedus.

. švedams pasitraukus Kor­
deckis pasirašė kitą laišką ir 
gana patriotišką su ta pačia 
data, ir paskiaus dar knygelę 
apie “stebuklingą” švedų išvi­
jimą su pagelba Dievo Motinos, 
kuomi pelnė vienuolynui garbę 
su dideliais turtais, nes Dievo

tinu-Karuna ant galvos, randai 
i daugelyje liet^^ namų. 

», kad 
apgynusi 
1655 me- 
vienuolio 
Paulistų 

Švedai 
apgrobę

J,evo Motina ti?W. 
jenstakavą nuo švedų 
uose po vadovyste 

Augusto Kordcckio, 
vienuolyno perdėtinio. 
.uo metu buvo jau
Čenstakavo bažnyčią ir net Mo- 
anog Dievo paveikslą buvo jau 
vežini, kaip įvyko “stebuklas”. 
Ketvertas arklių nepavežė M. 
D- paveikslo, švedai matydami 
“stebuklą” išmetė paveikslą iš 
vežimo ir įkirtę du kirčiu vei­
dan nuvažiavo.

Dabar Švedijos arkyve tapo 
surastas Kordeckio laiškas iš 
21 lapkričio, 1655 m., rašytas 
švedu gen. Mileriui, kuriame

Pažangioji Amerikos lietuvių 
liaudis daug aukų sukrovė ant 
Lietuvos aukuro, ir dabar dar 
tobekrauna. Aukuotojai aukavo 
savo kruvinus ir prakaituotus 
nuo darbo .centus, kad tik Lie­
tuva atgautų laisvę- Bet dabai 
girdėdami, kad jų aukos sunau­
dojamos gaminimui retežių, ku­
riais apkala spaudos laisvę, ir 
visus pažangius žmones, tą lie­
tuviai amerikiečiai gerai žino­
dami, labai yra susirūpinę apie 
ateinančius Lietuvos seimo rin­
kimus. Taigi gerb. “S-” skaity­
tojai leiskite man savo paste­
bėjimus ir mintis išreikšti. Lie­
tuvos liaudis yra jau persikei- 
tus, negu buvo trys mėtai at­
gal. Ten kame yra gerų veikė­
jų, ir pareina daug pažangių 
laikraščių, krikščionys iš Šimto 
vyrų gaus kokią 15 balsų, o 
iš moterų, 50. Bet jeigu ten 
gerai paveikus ir šis skaičius 
balsų gali ant pusės sumažėti- 
Laimėjimas numatomas yra 
Valstiečių liaudininkų* Reik’ 
pastebėti, kad krikščionys ne-

Dievo Motinos.

gali drąsiai

Spalių 12 'd- Pirkinėjimas 
kai ką kelionei.

Spalių 13 d. Ryte, 7:20 sėdom 
traukinin ir išvažiavome su 
Gnsiunu Cherbourgan. čionai 
buvome 2 vai. po piet. Vėliau, 
daktarams apžiurėjus, sėdome 
mažan laivan ir išvažiavom prie 
Leviathano. Leviathane buvom 
6 vai. vakare, o 10 vai. vakare 
pasileidome plaukt linkui U. S 
A-

Spalių 15 d- Gavau Radio nuo 
p. Stulginskienės, kad jį nespė­
jusi išvažiuoti. Liko.

Spalių 18 d. Pridavėme sąra­
šus, ką turėjome pirkę. Įvežt 
galima naujų dalykų 
už 100 dol. vertės.

Spalių 
vėl visus 
sus leido 
perbuvęs 
ilgiau, negu galima, tai neno­
rėjo leist kaipo Amerikos gy- 
ventojo- Rytojaus sulaukus, 
buvau kamantinėtas ir, kaipo 
profesijos žmogus, tapau įleistu 
kaip U- S. A. gyventojas ne-

be muito

daktaras 
pietų vi-

19. Laivo
žiurėjo. Po 
nuo laivo. Aš buvau 
Lietuvoje 4 mėnesius



Lietuvos žinios
NEDUODA ŽEMĖS.v

fcOKJŠKIS. Gruodžio 8 d. 
Apsilankė ž- U. ministerig M. 
Krupavičius. Sakė, kad bolše­
vikams nereikią, žemės duoti, o 
iš gavusiųjų ttiri būti atima­
mos- Taip, kaipo pas mumis 
bolševikų nėra, o yra skaitomi 
bolševikais tie,. kurie skaito 
“Sandarą” ir kitus tam pana- 
iius laikraščius. Taigi pažan- 
žus, apsišvietęs žmogus žemės 
negali gauti. Kuro, sakė, ne­
duosią, liepė kūrenti torpą 
Bet kas lieka daryti, kad torpas 
užšalo. Pas mumis žmonės juo- 
kavoja. kad per ateinančius 
rinkimus ir davatkos-nebalsuos 
už krikščionis, nes ir jos atša­
lo pauodegius.

Buvęs klapčiukas.

KRIKŠČIONIŠKUMAS.
SALAI, Rokiškio apskričio. 

Savanoriui M. valdžia buvo da­
vus žemės- Bet jam mirus, iš 
jo žmonos žemę atėmė. Vot 
tau ir krikščioniškoji teisybė!

Buvęs klapčiukas 

LIETUVOS KADEMŲ VAL­
DŽIOS TVARKA.

Lietuvos krikščioniškoji vai­
zdžia moka žmonėms akis mui­
linti. Jie sako, kad vistiek, kas 
Lietuvš valdys, bus žmonėms 
sunku gyventi ir didžiųjų tru­
kumų negalima bus prašalinti- 
Tai kvailas pasiteisinimas, ir 
nemokėjimas šalie3 valdyti. 
Štai du didžiausi krikščionių 
griekai. Pirmas, palikimas pra­
dinių mokyklų ant Dievo va­
lios, o antra miškų spekuliaci. 
ja. Musų pradinės mokyklos 
duoda tokią išvaizdą, kaip ap- 
sileidusio ūkininko tvartas. Sie­
nos ir lubos drėgnos, ‘ Apipuvu­
sios, o dar mažai išldomos. To. 
kiose mokyklose nėra vilties, 
kad vaikas įgytų mokslą, nes 
jam rupi ne mokslas, o namai, 
kuriuose daug švariau esti. Val­
džia tuo teisinosi, kad mokyk­
lų butų blogumas, tai stoka fi­
nansų naujoms mokykloms sta­
tyti. Bet naujų butų statymas 
visiškai nėra reikalingas, nes 
kiekviename miestelyje randasi 
puikaiusių namų, kurie atre­
montavus tiktų mokykloms. O 
kaip apleistose cerkvėse, , kop­
lyčiose, ir parapijiniuose na­
muose. O dabar cerkvę padaro 
j bažnyčią ir leidžia naudotis 
tik pelėdoms, nes ir tikrosios 
bažnyčios jau apytuščios. Dva­
rus Lietuvoje dalina, ponus ma­
žina. Bet kodėl nesumažina 
klebonams turtų? Prie kiekvie­
nos bažnyčios, priguli po kele­
tą parapinių namų, iš kurių 
naudą ima klebonai, arba na­
mai stovi apleisti, benaudžiai. 
Pavyzdžiui, Rokiškio parapija, 
turi daugiau kaip desėtką na­
mų. Ant tų namų turi valią ne 
parapijonys, o vien tik klebo­
nas. Vieni muro namai vertės 
šimto tūkstančių litų yra ap­
gyvendinti davatkomis, antri 
muro namai, yra išnomuojami, 
treti dideli dviejų aukštų na 
mai, paversti j politikos kabine­
tą, tik veisėsi pavasarininkai, 
tretinikai ir gyvasis rąžančius. 
O mokyklos yra stumdomos 
kaip blogas žydelis su krome- 
liu. Su miškais,r irgi ta3 pats 
dedasi. Rokiškėnai šią žiemą 
negauna pirkti nei vieną žaba- 
lėlį. O klebonai, zakristijonai, 
visi davatkynai, žydai speku­
liantai, gali pirkti kiek tik nori- 
Lietuvoje ūkio šalis, ūkininkai 
tupiančius savo dėlių maitina, 
ę jie jiems * jioka pajuoka 
ir kuloku. -X

Buvęs k7aj -kas.

ŽMOGŽUDYSTĖ.
PANEVĖŽY pereitą savaitę 

įvyko biauri žmogžudystė- Nak­

tį iš sekmadienio į pirmadienį 
gruod. 13-14 d. rasta savo na­
muose nužudytą 62 metų naš­
lė Marija Paškovienė. žmog­
žudžio eita per 4 užrakintas du­
ris į jos miegamąjį ir suduota 
kelios mirtinos žaizdos per 
galvą. Apiplėšimo pėdsakų ne­
rasta, nes visi brangus daiktai 
palikę neliesti. Sąryšy su tuo 
suimtas vietos polic. nuovados 
viršininkas.

KP AKĖS. Gruodžio m. 15 d- 
krlikjetis J. šeiniauskas išsiren­
gė važiuoti į > Kėdainius. Pasi­
vėlinęs Dotnavos stotyje į trau­
kinį, nutarė iš ten eiti peščias. 
Vidury kelio, tarp Dotnavos ir 
Kėdainių stočių, užbėgo ant 
jo greitasis ‘-traukinys, einąs 
priešais, ir suvažinėjo jį. Sus­
tabdžius traukinį, ir ištraukus 
p. J. š- jau iš po trečio vagono 
nuo garvežio, esantieji trauki­
nyje gydytojai konstatavo, kad 
p. J. š- jau nebegyvas..

Yla-

VISAIP ATSITINKA.
ŠILUTĖ- (Klaipėda). Š. m- 

gruodžio mėn. 16 dieną 12 va­
landą dieną, eidami valdininkai 
iš įstaigos pietauti, Kaštanų al­
ėjoj pamatė bestovintų 6 metų 
amžiaus vaiką su rogutėmis, 
kuris ant rogučių pasidėjęs tu­
rėjo visai nuogą kūdikį, (kokių 
5 minučių gimusį). Valdinin­
kams paklausus vaiko, kur jis 
tą kūdikį gavo, vaikas atsakė, 
kad nesenai paliai tvorą stovė­
jusį kokia tai nepažįstama mo­
teriškė ir tą vaiką gimdžiusi į 
sniegą, norėdama sniege jį už­
kasti, bet pamačiusi tą vaiką, 
prasišalino. Tada 6' metų vaikas 
jj ištraukė iš sniego ir padėjo 
ant rogių- Valdininkai skubiai 
jį paėmė, įnešė pirmon trobon 
ir davė žinią apskrities gydy­
tojui, kuris greitai atvyko ir 
kūdikį patalpino apskrities li­
goninėn. Kūdikis liko gyvas; 
eina tardymas.

BIUDŽETAS 1926 M- PRIIM­
TAS.

Atmestos visos pataisos suma­
žinti bereikalingas išlaidas- Ka­

demų komedija balsuojant 
paaiškėjo.

Seimo (21-XII) dienos posė- 
dyj priimta svaigiųjų gėrimų 
mažmenomis pardavinėti įst. 
pakeitimas.

Vakariniame posėdy priimtas 
III sk. Valstybės biudžetas
1926 metams.

Patiektos v. 1- frakcijos pa­
taisos išlaidoms sumažinti at­
mestos. Taipgi atmesta ir siū­
lymai padidinti kreditus žemės 
ūkio kultūrai kelti, melioraci­
jai, pavasario sėkloms įgyti. 
Kunigų algoms, bereikalingai 
statybai ir automobilaims kre­
ditai, prieš kuriuos buvo pasi­
sakę “revoliucionieriai’ iš po­
zicijos Vilimas, Raulinaitis ir 
k-, šiandie soldarai viso kade- 
mų bloko priimti.

Valstiečių liaudininkų pasiū­
lymai sumažinti žemės mokes­
nius 8 mil- litų ir atmesti.

Vai. liaud- frakcija prieš bal­
suojant 1926 m. biudžetą en 
block padarė atatinkamą parei­
škimą, del ko ji balsuos prieš 
biudžetą.

Prieš biudžetą balsavo v. 1. 
ir š. d-, už biudžetą — visas 
kademų blokas. Koks didumo 
biudžetas, ligi bus galutinai 
subalansuotas, sunku pasakyti, 
bet ne didesnis 250 mil. litų.

VYKUSI PASKAITA.
ROKIŠKIS. Sekmadienį 13. 

y u paskaita “Laisvamanybė 
i: , uždaviniai” lankėsi čionai 
Dr. J šliupą Apie įvykstančią 

S A N > A R A

paskaitą vietos policijai buvo 
pranešta savaite anksčiau ir 
atrodė, kad jau visi formalu­
mai tlikti. Vienok 12 d- apie 
17 v. rengėjams pranešama per 
policią virš. Draugelio įsaky­
mas, kad paskaita nebus leista 
jei rengėjai darys apmokamą į- 
ėjimą- Pranešimas gautas 17 
vai., kuomet jau įstaigos už­
daryta.

Paskaita įvyko ir turėjo ne­
paprasto pasisekimo. Salė buvo 
prisikimšusi publikos. Apskr. 
viršininko pasielgimas sukėlė 
vietoje daug kalbų. Daugumas 
jį pateisina" tame pasielgime, 
nes jis pildąs kun. Labanausko 
norus, ne3 esą tikruoju virši. 
ninku yra pastarasis, o p- 
Draugelis tik pildąs Labanaus­
ko sumanymus.

GUDRI POLITIKA.
DAUGAILIŲ • parapijos kle­

bonui Kiršai, vyskupas pasiūlė 
altariją. Klebonas Kirša atsisa­
kė, nes jisai dar galįs eiti savo 
pareigas, čia pasirodo krikščio­
nių politika, nes Daugailių

LIETUVOS VALSTYBES GYVAVIMO BRUOŽAI.
Pabaiga

Dabar dar pažvelkime žemės 
uki0 padėtin- Lietuva žemės u- 
kio kraštas. Didesnė dalis gy­
ventojų verčiasi žemės ukiu: 
sėja javus,•" augina gyvulius, 
paukščius ir tt. Reiškia Lietu­
vos ekonominio gyvenimo pa­
grindas žemės ūkis- Užderėjo 
ūkininkui, gerai pardavė, yra 
ir valdžiai ir miestelėnui; blo­
gai ūkininkui, blogai ir kitiems, 
žodžiu Lietuvos ekonominė ge­
rovė surišta sų žemės ūkio na­
šumu, derlingumu. Taigi turė­
dami prieš akis tokią didelę 
svarbą žemės ūkio viso krašto 
gerovei, rodosi ir abejonės ne­
gali būti, kad žemės ukin ne­
būtų dedama visų pastangų 
josios našumas ir kokybė pa­
didinti ir pagerinti. Bet jeigu 
mea šiandie pažiūrėsime žemės 
ukin, tai pamatysime, kad sto­
vi apverktinoj padėtyje, tiek 
našumo, tiek kokybės atžvilgiu. 
Permaža valdžios kreipiama do­
mės žemės ūkio kuįfuron, per 
maža dalis biudžeto' skiriama 
ukiui pagerinti ir tie patys pi­
nigai sunaudojami partiniu biz­
niu per Ūkininkų Sąjungą ir 
Katalikų Moterų draugiją, nors 
pastaroji nieko bendra su že­
mės ūkio kultūra neturi, vienok 
tūkstančiais suteikiama kredi­
to. O ūkininkai šaukia: “duo­
kit mums kredito, ilgalaikių 
paskolą, norime ukius pagerin­
ti”, o valdžia sako — iš kur 
mes imsime, kad neturime, vie­
nok Kaune statomi ir yra pa­
statytų didžiausių namų, ku­
riems milionus išleidžia, mat, 
kad butų ministeriams erdviau 
ir poniškiau, nors tuo tarpu be 
tų namų pilnai galima apseiti, 
o žemės ukiui verkiant reikia 
pinigų pagerinimui, nes nu° jo 
prklauso viso krašto gerovė. 
Bet to šiandie nebojama, nesi­
rūpinama, kad daugumai butų 
gera gyventi, o ne mažumai 
viršūnėse, kurie šiandie gana 
gerai nutukę automobiliais va­
žinėja, o ūkininkų šaukimas 
kredito, tai balsas dikumoj. 
Tiesa šiandie jau yra įsteigtas 
žemės Bankas, kurs neva duo­
da ilgą laikės paskolas žemės 
pagerinimui, bet jeigu paieškoti 
tokių, kurie butų gavę paskolą, 
tki labai mažai surasi, nes ne­
prieinama ūkininkui jau vien 
del formalumų, kurių reikalau­
ja bankas, o jei kuris ir gau­
na, tai tik dešimtą dalį, to ko 
reikalauja ūkis. Jei pažvelgti 
į naujakurių ukius, tai pama­
tai liudniausį vaizdą — laukai 
dirvonuoja, patsai gyvena že­
mė, vos šiaip taip pramisda 
mas- Dvarus išdalyti ir suteik­
ti nuogos žemės šmotas beže- 

parapijoj daug “bedievių” žmo­
nių.” O klebonas Kirša nenori 
eiti politinių pareigų bažnyčio­
je-

MARIAMPOLĖS BLAIVYBEI 
“KAPUT*

MARIAMPOLĖ. Kai kurie 
Mariampolės kunigai susidėję 
su karčiamninkais įsteigė taip 
vadinamą “blaivybę”, kuri stei­
gė karčiamas, bufetus, degtinės 
sandėlius ir t.t. “Blaivybė” 
platinosi drauge su degtine, 
nemažą šmugelninkams pelną 
nešdama- Du,Aunigai Draugelis 
ir SteponaitMR Ameriką išbė­
go. Blaivybė liko likimo baus­
mei- Ir ta bausmė ant jos gal­
vos nukrito: už nesumokėjimą 
savivaldybei 13,000 litų mokes­
čio, tapo blaivybės smuklėms 
uždėta areštas, kuris “blaivy­
bę” prie liepto galo privedė. 
Mokesčiai neužmokėti, degtinė 
areštuota, o išvažiavusieji į A- 
meriką kunigėliai dolerių ne- 
siusčįa ir tiek, kad sustiprinus 
blaivybės reikalus.

(“Lietuvos žinios”)

miui darbas lengvas, bet ką gi 
jis gali daryti su ta žeme ir 
kaip gali lemtai pradėti gyven­
ti, jeigu daugiau nieko neduo­
dama, negi griauš tą žemę. Tad 
nieko nuostabaus jeigu mes su­
silaukime, ekonominio skurdo, o 
jei taip ir toliau tebus tiek rū­
pinamasi žemės ukiui, tai gali­
mas daiktas susilaukti dar liūd­
nesnės ekonominės padėties. 
Turint tuos visus faktus šian­
dieną realybėje, tenka rimtai 
susirūpinti ateitimi, neg kitaip 
gali ištikt kraštą ekonomnė ka­
tastrofa. Bet neužtenka milio- 
nus ,litų asignuoti žemės ukiui, 
bet reikia dar žmogaus ir žmo­
nių, kurie tuos milionus tikslin­
gai sunaudotų. O ką mes šian­
dieną matome, kad netik ma­
žai skiriama ukiui pinigų, bet 
ir tie patys netikslingai suvar­
tojami, nes valdžios priešakyje 
stovi žmonės, kurių specialybė 
nieko bendra neturi su žemės 
ukju, pav., teologija, mat šian­
dieną. Lietuvoj kunigai virto 
žemės “specialistais”. Tai ne­
normalus gyvenimo reiškinys, 
kuris pirštu prikišamai rodo, 
kad ne vieta kunigams būti 
žemės “specialistais”.

Peržvelgę trumpai Lietuvos 
žemės ūkio padėtį, negalima 
praeiti nepaminėjus ir pramo­
nės. Kad kalbėti apie pramo­
nę, pirmiausia tenka pastebėti, 
kad stambiosios pramonės su 
gigantiškomis mašinomis ir 
tūkstančiais dirbančių darbinin­
kų. kaip kad industrijos kraš­
tuose, Lietuvoj nėra. Tad apie 
ją ir netenka kalbėti, o čia tik 
bus kalbama apie smulkiąją 
pramonę, kuri vis dėlto yra ir 
Lietuvoj šiek tiek išsivysčiusi 
ir šiandien veikia šios smulkios 
gamybos įmonės: popieros, au­
dimo stiklo, smulkių geležies iš­
dirbinių, kuriuos net į Rusiją 
šiek tiek eksportuoja, kaip tai 
—retežiai, spynos, zovieskai ir 
kiti, taipgi odos išdirbamos, 
kurios irgi eksportuojamos:

CLEVELAND, O.

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

368 W. Broadway, So. Boston.
Tel. So. Boston 3520

LieWvys Advokatas|l
Veda vi—’ s provas, kaip tai, K 
civili? r kriminališkas; pa- S' 
daro K-us dokumentus prie ’i

pirkimo ir par<’ vimo. ->
PRANAS J. KALI 1USKA3 V 

S31 BROADft.. V, P.
So, Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vielos 
Telefonas S. B. 0441

“ŽMONIJOS ISTORIJA“
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny­
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemė su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų apsako plačiai 

šiose dienose svarbų klausimą, Eviliuciją.
Leidžia “Dirva” — kas iškalno užsiprenumeruos gaus už 
$2.00 (ir 25c. už persiuntimą)

DIDŽIAUSIAS VEIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
-Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.------ 

(Reikalaukit cirkuliorio dykai, paaiškinančio apie vnygą) 
“GALIŪNAS”

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų t ž (Mžiais seno­
vės laikuose. Irgi leidžiama prmumerato sėliu, kaina da- 
bar tik 25c Po išspausdinimo bus 50c. ar 75o 

“DIRVOS” KNYGYNAS
U53 SUPERIOR AVENUE

yra fabrikų ūkio produktams duojamas gydytojo per 65 metus del 
perdirbinėti vartojimui vietoj^0 aueštos kokybės, 
ir eksportui užsienini ir kitos.
Taip kad šiokie tokia dalie var-,„į“W į" ,dik“S.i. 
toj amų jų daiktų pagaminama___________________________
vietoj, bet vis dėlto nežymi, 
nors galėtų būti daugiau smul-| 
ki pramonė išplėsta, nes tam) 
yra patogi dirva darbininkui 
pigumo atžvilgiu ir k- Bet čia) 
irgi susiduriama su kreditol 
stoka, kaip ir kitose ūkio sri­
tyse. Bet tenka pastebėti dar, 
vienas faktas, kad per mažai 
dominasi pramone, per maža 
mums dar drąsos rizikuoti biz­
niu, taipgi ir iniciatyvos ir 
darbštumo.

KŪDIKIŲ
GEROVės skYRiUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.;

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensimo rei­

kalus įdomios būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­

nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas Ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes Jaučiama, kad tai

rime reguliariškals laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 

pergvUdsatL

STRAIPSNIS 2. 
MOTINŲ MIRTINUMAS.

Retai kas iš musų tikrai įsivaiz­
duoja kaip kūdikių gimdymas yra 
pavojingas gyvybei. 1916 metais 
mes netekome Amerikoje mažiausia 
16,000 motinų nuo priežasčių surištų 
su kūdikių gimdymu, ir beveik viso 
to galima buvo išvengti. Gimdymo 
karštinė yra dažniausia mirties 
priežastis, o ji nepaprasčiausia pa­
eina iš užkrėtimo nuo pribuvėjų ar 
patarnautojų rankų motinos žaizdų.

Iš 150 atvejų gimdymo viena mo­
tiną netenka gyvybės; vienas kūdi­
kis iš kiekvienų dvidešimts gimusių 
neišgyvena nei šešių savaičių. O 
mirtis apkasuose buvo vienas vyras 
iš penkiosdešimts aktyviai dalyvavu­
sių.

10.
panas

11.
gerai

ir

PIRM ATEISIANT KŪDIKIUI
Pirm, negu kūdikis ateis yra ne­

atbūtina kiekvienai motinai sekančių 
dalykų.

1. Pasitarimas su gerai išlavintu 
gydytoju; pilnas kūno išegzaminavi- 
mas, imant ir pilvo išmieravimą ir 
dažnų analyzą šlapumo.

2. Maistingas valgis su ganėtinai 
pieno.

3. Nureguliavimas pžrdidelio au­
gimo svaryn dažnai pasjsveriant ir 
sumažinant krakmolo ir cukraus da­
li valgiuose.

4. Užtektinai skystimų, kaip pie­
no ir vandens. >

5. Nureguliavimas vidurių užkie­
tėjimo, jei galima vienu maistu, be 
gyduolių.

6. Kasdien reikia maudytis, kad 
prakaitavimas gerai eitų.

7. Priežiūra dantų.
8. Užtektinai poilsio ir miego.
9. Dirbti reikia nepervirš ir mank­

štintis be nuovargio.
Reikia nešioti tinkamas dra- 

i ir tinkamai atilsėti.
Kasdien pavaikščioti ore 
išvėdinti miegruimius.----0----------  

IŠLAVINTA PRIEŽIŪRA 
LAIKE GIMDYMO.

Išlavinta priežiūra reikalinga ge­
ram gimdymui reikalauja ypatingo 
mokinimo ir yra atskira chihurgijos 
dalis. Geriausias chirurgas nėra per 
geras jei žmogus kenčia nuo nu­
laužtos kojos ar apendicitis. Gabus 
veterinaras yra pakviečiamas susir­
gus brangiai galvijų veislei. Taigi, 
ar gyvybė ir busianti sveikata mo­
tinos ir vaiko neužsipelno geriau­
sios gydytojo ir slaugytojos priežiū­
ros, kurią tik galima gauti?

Toms motinoms, kurios turi kūdi­
kių. bet negali jų krūtimis penėti, 
yra stipriai rekomenduojamos varto­
ti Borden's Eagle Pieną del bonku- 
tės. Tai yra puikiausias pienas ir 
gryniausias cukrus moksliškai su­
maišytas ir prirengtas. Borden’s 
Eagle Pienas yra maistas, kuris pa- 
budavoja stiprias kojas ir sveikus 
kunus. Jis kūdiki įgalina augti sva­
ryn kas yra reikalinga del sveikatos 
ir normališkumo. Jis yra rekomen- 
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NAUJAS. IŠRADIMAS
DEKSNIO CAlJtNGA'MOSTis’ 

Gydo- Reumatizmą Ranku Kojų. 
Nugaroa skaudejima. Salti, Ranku 
Koja tivoima. Duauli Galvo* »kau 
dėjimą, kr tcip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas >
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai 
Deksnio Galinga Moatis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati svaria su­
lig naudos gydymo
Kaina 75 centai $1 50 i- S3 30 
ir 10 centu extra už person tim«.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT

Dcksnis Ointment Co.
SIS MAIN ST. BOX 3S2 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Paul J. Jakmauh, M. D
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

zaoocccoeooceoooocoeoecocK

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: auo 9:00 vai. iš 

ryto iki t:H v. vak.
381 BROADWAY, 
Se. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optomatristas

'iegzaminuojn airis priski­
riu akinius ir kreivas alui 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARN1S, O. ft 

447 Broadway,
*o. Boston, Mm*

ir pritaikon, akinius.

Ii. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 

399a BROADWAY, 
Tarpe E ir F gatv., So. Boston. 

3OOOOOQCOOOUOCOOO90G4X1Q*

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A* M. 
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ADVftKATAL

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai: 
Ofiso: Calvert 5896 
Buto: Gilmor 0361

Namų tel. Univ. 1463-J.

A.O. ŠALNA (SHALLNJ
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Vietos žinios
IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ-'skui jį atvažiuojantį kitų ka- 

Sausi0 16 d. vietinė Sanda- rą- Toje nelaimėje liko užmuš- 
kuopa surengė išleistuvių tas motormanas ir 13 žmonių

I* “ . ............ .......
surengė išleistuvių tas motormanas 
sisveikinimui su liko sužeista.atsisveikinimui 

“Sandaros” redakto­
rium p- A- A. Tuliu, kuris iš­
važiavo į Worcester, 
praktikuoti aptiekorystės 
nyje.

Vakarienėn susirinko 
liūgas būrys Sandariečių mote­
rų f? vyrų ir visi linksmai pra­
leido laiką. Reikia pastebėti tas, 
kad šioje vakarienėje svečiams 
susėdusioms prie stalų patar­
navo ne moterys, bet vyrai. 
Mat vyrai buvo rengėjai.

Toastmasteriu buvo 7 kp. 
pirmininkas A. Juodgudis, ku­
ris pakvietė išreikšti po kelis 
žodžius: S- Norkūną, 
Vice prezidentą 
Centro Iždininką 
Centro Sekretorių 
lauską, kuris dabar yra ir lai­
kinu redaktorium. Visi trumpai 
peržvelgė p. Tūlio darbuotę 
prie musų organo ir linkėjo p. 
Tuliui gerų pasekmių jo profe- 
jijog biznyje.

Paskiaus kalbėjo p. Tulys, 
kuris pareiškė, kad dirbo su 
geriausiais norais ir stengėsi, 
kad musų Organas butų pasta­
tytas pirmoje vietoje. Dėkavo- 
jo Sandariečiams už sutartiną 
veikimą su juom ir pareiškė 
kad visuomet bus pasirengęs 
Sandaros reikaluose pagelbėti 
kiek tik gyvenimo sąlygos leis-

Buvęs.

IVUS1U

Mass.
biz-

skait-

Centro 
p- S. Mockų, 

p. A- Ivą, 
K- J. Pau-

------- -o--------
30 POLICMANŲ SUGAVIMUI 

“NAKTINIO VILKO”.
Somerville atsirado žmogus 

“naktinis vilkas”, kuris nakti­
mis pradėjo užpuldinėti moteris 
bei merginas. Jo pagavimui, 
pastatyta 30 policmanų civi­
liuose rūbuose- 

----- o------
JUOZAPIECIAMS ARTINAS 

BĖDA.
Aną dieną sutika vieną šv- 

Juozapo sąjungos narį, kuris 
pareiškė, kad juozapiečiams ar­
tinasi didelė bėda. Girdi kun. 
šleinio užvesta byla prieš “Dar­
bininką” esanti nepaniakinta ir 
atačmentas ant namo tebesąs. 
Jis pareiškė, kad ta byla. šį 
sezoną busianti iššaukta ir gir­
di kaip jis pasibaigs nežinia, 
bet juozapiečių kišenei nuken­
tės. Rep.

Extra! Gabijos Koncertas!
NEDĖLIOJĘ, SAUSIO 31 D., 1926, LIETUVIŲ SVETAINĖJE.

KAMPAS E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS. 8 VAL. VAK.
šiame koncerte choras sudainuos eilę naujų dainų, vadovaujant muzikui 

p- Dirveliui. Bus vyrų choras, merginų choras ir specialė grupė. Apart choro

bus solo, dainų, smuiko ir piano 
šis didysis Gabijos koncertas 
palinksmins visits'-

Kviečiam visus ateiti.
Tikietus galima gauti ‘San­

daros” ofise ir pas gabijiečius.

VAIZBOS BUTO 
VAKARAS

Sausio 22 d. 8 va!., Beth­
esda Salėj, So. Bostone, į- 
vyks “Smoke Talk” pramo­
ga ir bus specialis žmogus, 
kuris plačiai paaiškins Am. 
pilietystės reikalus- 

-------o-------
Pereitą savaitę Bostone 

apielinkėje automobilai užmi 
8 žmones. Automobilių nei 
mėse 231 automobilistai neteko 
laisnių.

vargonus Kuomet Serei­
ka vargonininkavo tas nebuvo 
reikalinga, o dabar kaip var­
gonininkauja vrgonininkė, tai 
be “petišino” jokiu budu apsei- 
ti negalima.

Toliaug išsikalbėjus jie sako, 
kad visokių baikų turi. Girdi, 
vienas choristas V- T. pasitar­
naudamas vargonininkei pagel­
bėti atsisėsti, per klaidą paso­
dino tarp dviejų kėdžių. Tai 
tokios tokialės pas mus-

Ex choristas.

reikalui esant- Metodistų sekta 
pildo tą obalsį, kurį jos įstei. 
gėjas Jonas Wesley’is, du 
šimtų metų tam atgal, ištarė 
šiuos žodžius: “Pasaulis yra 
mano namas ir jį riekia tvar­
kyti tinkamai”. Mes tą jo bran- 
bų obalsį pildome
Su guodone, Arziah F. Reinu *' 

(Apg.)

ir

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 
Visokių Apdraudimų (Insurance)* 

Agentas
361 WEST BROADWAY

Tel. So. Boston 0605
120 MARINE ROAD
I el So. Boston 2483-W

SOUTH BOSTON, MASS.

,-------- o--------
PASKAITOS.

ALT- Sandaros 7 kp. rengia 
paskaitą, sekmadieny,. sausio 
24 d- Pradžia lygiai kaip 7:3( 
vai. vak. Paskaita bus Sandaros 
svetainėje- Tema apie Radio ir 
Fiziką. Prelegentas bus gerk 
V. J. šliakys. Kviečiame visus 
atsilankyti. Komitetai

-------- o---------
GABIJOS KONCERTAS

Muzikos ir Dramos Draugija 
“Gabija”, su savo gabiu moky- 

f toju p- Dirvelių, višu smarku-i 
mu rengiasi prie didelio kon­
certo, kuris bus sausio 31 d. 
JLietuvių Salėje, So- Boston, 
Mass. Choras mokinasi naujau. 
aias dainas dar niekam negir­
dėtas, tokiu budU, gabijiečių 
koncertas bus labai puikus. Pa­
tartina visiems rengtis prie jo. 

-------- o--------
PAVOGĖ 15 BAČKŲ 

DEGTINĖS
Tulas Charles Brennan, 9 Tele­
graph St., So- Boston, vežė 15 
.bačkų degtinės į Bostono mies. 
to ligoninę. Kada jis sustojo 
ant Albany St. ir įėjo pasiklau­
syti, kur reikėg padėti degtinę, 
tai tuo tarpu į vežimą įšoko 
■vagiliai ir nuvažiavo su jo ve­
žimu, nusiveždami degtinę- 
Nors skubuotai buvo pranešta 
policijai, bet vagių nepagavo. 
Matomai netoli jie turėjo savo 
stovyklą, kur greitai pasislėpė- 
Tai buvo geriausia senobinė 
degtinė.

-------- o--------
SIMFONIJA PER RADIO.
Sausio 23 d- Bostono Simfo­

nijos koncertai bus dudodami 
per radio. Tai bus dar pirmas 
tokis atsitikimas. Simfonijos 
Orchestra susideda iš 107 mu­
zikantų. Simfonijos koncertas 
bus leidžiamas iš stoties WEEI.

—------o--------
STUKAI TURĖJO SURENGĘ

PIETUS.
Gerbiami Stukai turėjo suren 

gę didelius pietus praeitą pėt- 
nyčią. Valgių buvo tiek įvairių, 

kad net nei moterys nesuskai­
tė. Iškilmėje dalyvavo šie sve­
čiai : Dr. Pašakarnis su žmo­
na, vaistininkas Šidlauskas su 
žmona, p-nia Likienė, komp- 
Petrauskas, buvę “Sandaros” 
redaktoriai Šliakys ir Tulys ir 
Lietuvių Vaizbos Buto pirmi­
ninkas Jenkins-

------o-----
Aną dieną užėjo keli vietos 

lietuviai į ‘Sandaros” adm- ir 
jie, pradėjo kalbėtis, kad buvę 
pamatyti judomus paveikslus 
pas lietuvius, kurie turi savo i 
teatrą vadinamą New Cobb 
Theatre, 1005 Washington st,. 
Bostone- Teatro savininku yri 
ir p. J. J. Brazdžiūnas. Iš tų 
lietuvių kalbos teko suprasti, 
kad tame teatre visuomet yra 
rodoma gražiausi judami pa­
veikslai. Patartina lietuviams 
nueiti.

Buvęs.

San.
Tai bus dide'

-------- o-------- -
LYNNIECIAMS NAUJIENA-
Sekantį nedėldienį, sausjo 24 

d- So. Bostono Sandariečių ar­
tistai važiuoja į W. Lynn.ą 11 
lošti nepaprastai juokingą ko. 
mediją “Gyvieji Nabašninkai’ 
šį perstatymą rengia 
Draugija.
naujenybė Lynno ir apielinkės 
lietuviams. Taipgi dainuos gar­
sus musų dainininkai ponia Z. 
Neviackienė ir p. J. Bulskis-. 
Programas prasidės 7:30 
vakare, lietuvių salėje, 
Camden St.

-------- o--------
Ant. Billerica st- West

plėšikai užpuolė tūlą Purpolo 
ir atėmė $45.00

va
25

End

-------- -o—,—.
GERAI PAVYKO.

Worcester, Mass. Sausio 
d- buvo komp- Miko Petrausko 
koncertas. Koncertas pavyko 
labai gerai- Kompozitorius Pet­
rauskas, tarpe savųjų dainuotų 
dalykų, sudainavo ir vieną vi­
sai naują dainą, baigtą, kaip 
girdėjome, koncerto dienoje. 
Daina: “Vargdienė Mergelė”, 
žodžiai Aurės žvaigo.

M. Petrauskas turėjo dide’. 
būrį artistų: Julę Mitrikaitę, 
-sopraną, Emil. Tataroniutę, 
pianistę, Vincą Jenkiną, bari­
toną, Joną Dirvelį, smuikinin­
ką.

M. Petrauskas sudatnavcr titt 
duetus: “Berceuse” Godard’o, 
su smuiką ir “žalčių Karalie­
nę”— M. Petrausko, su J. Mit- 
rikaite, sopranu.

---------o---------
CAMBRIDGE, MASS. 

Sorkės.
Iki šiol žmonės manydavo 

kad sorkės buna tik tada, kada 
atvažiuoja jas rodyti tam tikri 
sorkininkai. Gi dabar pasirodė, 
kad sorkės pasitaiko ir kasdie­
niniame musų gyvenime.

štai aną dieną einu pro J. 
Aluzos štorelį ir randu besi­
kalbant būrį vietos parapijos 
choristų- — Na, tai apie ką 
vyrai kalbate, — užklausiau jų. 
—Noriu sutverti naują fondą— 
atsakė jie. Toliaus išsikalbėjus 
jie juokaudami pasakė, kad tą 
fondą jie tveria tam tikslui, 
kad nupirkti "petišinus” apie
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KERTINIS AKMUO.
Nedėlioję, Sausio-January, 

24 d. 1926 bus padėtas kerti­
nis akmuo per Biskupą Wmr F. 
Anderson’ą ant naujos žinyčlos. 
Kertinio akmens ceremonijos į- 
vyks lygiai ant 3-jų po pietų, 
tarpe Atlantic ir Fourth gat­
vių, So. Boston’e.
ASSESS

Real Estate
V. P. Yankus

SANDAROS REAL ESTATE 
VEDĖJAS 

BARGANAS.
6 šeimynų po 5 kambarius 

namas, du metai kaip statytas, 
su visais įtaisymais, elektra, 
“stym” šiulmos; priešais ir už- 
pakelyj piazai, didelė vieta del 
garadžių, randų 3,312 į metus 
greitam pardavimui, prekė tik 
25,000. Sandara-

SANDARA REAL ESTATE 
327 E Street South Boston, Mas® 
Tel. So. Boston 2408.

D. A. Zaletskas . s
GRABORIUS IR

BALSAMUOTOJĄS. ! ;
Ofiso antrašas: | ‘

983 CAMBRIDGE ST., 
CAMBRIDGE, MASS.

Tel. Univ. 8831
Gyvenimo antrašas: *

26 DIMICK STREET, 
SOMERVILLE, MASS. 
Tel. Prospect 0415—M , 

Meooocooaeeoeoooooeococ

ŠIDLAUSKO

Kurioje į 
gyduolių

373

jalima gauti visokių 
ir įvairių šaknų. Rei- 

e kreipkitės.
BROADWAY 

BOSTON, MASS.

buna suprasta, kg 
nestatome ži

ATVIRAS LAIŠKAS 
LIETUVIAMS.

Guodotini Lietuviai:
Aš būdamas Boston’o Mesiji­

nės Metodistų Episkonalų Sek­
tos Supritendentu, sveikinu lie­
tuvius vardan jųjų pastangų ii 
pasiaukavimų- Per pagelbą vi 
sogalio mums pasisekė sutvert 
Pirmą Lietuvių Metodistų' Ži­
nyčių tam šeši metai atgal. 
Dabar jau mes turime beveik 
visuose Amerikos miestuose ir 
Lietuvoje savo skyrius su žiny- 
čiomis.

Nors mes turime neskaitlin­
gą būrelį lietuvių žinyčiog na­
rių, tačiau jie padeda pastan­
gas ir save aukauna, kad pa­
stačius lietuviams namą South 
Bostone. Tikrai man linksma 
matyti, kad lietuviai pildo savo 
pareigas kaip tikrieji krikščū 
nys.

Te 
mes
nyčią, kad pa,kenkus kitai sek­
tai tarp lietuvių gyvuoti. Mes 
statome namą idant padarius 
lietuvius tinkamesnius jų~ kul- 
turo j e ir drauge jiems pagel­
bėti nešti gyvenimo sunkią naš­
tą. Aš nieko kito nenoriu įvy­
kinti tarp lietuvių, tik ramybę 
jų gyvenime ir meilę artimo. 
Mano sektos ir mano patieg yra 
dideli geidimai pagelbėti lietu­
viams. kad jnos pastačius ly­
giais su visomis tautomis mok­
sle ir kultūroje.

Gal butų nekuriems lietu­
viams interesinga sužinoti Me- 
todismo programas visame pa­
saulyje. Musų sekta yra plati­
nama visuose pasaulio kraštuo­
se. Vien Amerikoje mes turim 
aštuonis milijonus narių, ir ki­
tuose pasaulio kraštuose pen- 
kioiiką milijonų narių- Mes tu­
rime aštuoniadešimtis univer­
sitetų, ( kuriuose yra lavinamas 
jaunimas visose profesijose. 
Prie tcs skaitlinės priguli pen­
ki šimtai ligonbučių, kuriuose 
musų nariai turi pilnas privile­
gijas juos vartuoti pusdykiai

PIGIAI PARSIDUODA
puikus 14 kambarių namas, 

visi improvementai ir su pui­
kiais rakandais (furniture), 
gražiausioj vietoj- Prekė 
$10,000 už viską.

A. IVAS,
361 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

tik

Lietuviška Orchestra
Grajina visokius naujau- 
sius ir linksmiausius lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Rengdami koki® pasi­
linksminimo pramogą reika­

le kriepkitės:
ALPHONSE ZVINGILAS 

267 Broadway 
So. Boston, Mass.

Patapk Amerikos Piliečiu!
Kiekvienas vyras ar moteris gyvenąs Massachusetts 

valstijoj, kurie gimę užsieniuose, privalo greičiausia kaip 
galima pasinaudot Amerikos Pilietybės privilegija. Mes 
mielu noru pagelbėsime tamstoms patapti piliečiais, pa- 

tarsim apie teises, išpildysime pirmas ir antrag popieras 

ir duosime jums knygutę “A Guide to Citizenship ”

Visa tai atliksime be jokio mokesnio ar prievolės. 
Rašyk arba ateit į musų raštinę.

Naujos Anglijos Lietuviai Temykite!
PIRMA LIETUVIŲ METODISTŲ EPISKOPALŲ ŽINYCIA JAU YRA STATOMA 

Kampas Fourth ir Atlantic Gatvių South Boston, Mass

REPUBLICAN CLUB OF MASSACHUSETTS
BOSTON, MASS.294 WASHINGTON ST.,

-------- o--------
31 ŲŽSINUODINO GASU-
E. Bostone, 85 Lubec st. ke­

turių aukštų dideliame name, 
aaktieg laiku ekspliodavo geso 
paipa ir gasag pradėjo veržtis 
j visus gyvenimus. Apie 7 vai- 
ryte, .vienas išbudo ir pajuto 
didel gas0 smarvę. Tuoj prikė­
lė sav0 moterį, kuri vos gyva 
buvo. Jiedu pasiėmę savo pen­
kis vaikus, kurie taipgi buvo 
užsinuodinę išbėgo laukan. Ta- 
<la telefonu buvo pranešta poli, 
rijai ir daktarams, kurie pribu- 

išgelbėjo žmonių gyvy-

JI BUS TAU

IR TAVO

VAIKAMS

WOOObUB-, AsxffiItcp aosjoM
SUŠELPK

SU SAVO

AUKA

KIEK GALI

John F. Concannon Co
GERIAUSIO TOMKO IŠDIRBYSTĖ.

Išdirbame visokius rūšies geriausį toniką. Turėdami kokį 
parengimą reikalaukite, o gausit gerą patarnavimą ir 

gerą toniką
92 A STREET SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 2597-R
P. ROMANSKIS ir V- TRAKIMAVIČIUS, 

Savininkai.

GATVEKARIŲ NELAIMĖ.
Pereitą šeštadienį, Roslinda- 

le ištiko didelė gatvekarių ne­
laimė- Vienas gatvekaris, va­
žiuodamas Ashland st., prieš 

.kalną, pasileido,, atbulas pakal­
nėn ir smarkiai trenkė į pas-

Siųsk aukas čekiais arba pinigais kasininkui Antanui Sinkevičiui, P. O. Box 16, So. 
Boston, Mass. Kei-tinig akmuo bus padėtas per Biskupą 24 d. Wm. F- Andersoną, 
Nedėlioj-Sausio-Jan- 24 d. 3:00 vai- po pietų- VISI KVIEČIAMI ATEITI!

KONCERTAS IR V KARIENĖ.
KETVERGE, SAUSIO-JANUARY 28 D., 7:00 VAL- VAKAR. LIETUVIŲ SVETAINĖJ
Įvyks koncertas ir vakarienė šio vakaro programa:

1. Ponia O. R. Kubilienė dainuos pirmą kartą So- Bostone-
2- P—lės Elizabeth J. Shultz— pianistė;
3. P—lė Adela de Neįmes— smuikininkė. Įžanga 50 centų.

RENGIA L- L. ž. KOMITETAS

LIETUVIS GRABORIUS.
.PERSIKĖLĖ I NAUJA VIETĄ.

Suteikia geriausį paskutinį patarnaVĖną, tcdėl verta pas 
jį kreiptis.
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